
Ed. 39. Frumvarp

til laga um breyting á lögum um fasteignamat, nr. 22, 3. nóvember 1915.

Flutningsm.: Guðjón Guðlaugsson.

1- gr.
Til ábúðarskatts skulu hverjar 150 krónur i matsverði jarða, án húsa 

og innstæðukúgilda, taldar eitt hundrað á landsvisu og 300 krónur i matsverði 
húsa, sem jörðu hefir fylgt við siðustu úttekt eða er eign jarðareiganda.

Hús leiguliða eða annara en jarðeiganda eru undanþegin skatti. Sömu- 
leiðis verð jarðarhúsa, sem kann að fara fram úr helmingi af matsverði jarð- 
arinnar.

Nú er ábúandi jarðar eigandi að nokkrum hluta ábýlis síns, en leigu- 
liði á nokkra, og ber þá að telja það af búsum, er hann á sjálfur, skattskyld j 
sama hlutfalli, sem eign hans er i jörðunni.

2. gr.
Fasteignamatsmenn fá i fæðispeninga og ferðakostnað 7 krónur fyrir 

hvern dag, sem þeir gegna eða hafa gegnt nefndarstörfum. Auk þess fá þeir 
borgaðar sendiferðir, simagjöld og ritföng fyrir nefndina.

Greinargerð:

Aðalefni frumvarps þessa er að gera mun á skattbæð af jörðum og 
búsum, sem jörðu fylgja eða jarðeigandi á.

Það virðist tæpast rjettlátt, að gjalda jafnan skatt af jörðum, sem geta 
staðið til bóta með nokkrum tilkostnaði og stundum engum og að likind- 
um bljóta að hækka i verði, eftir þvi sem framleiðsla þeirra reynist dýrmæt- 
ari, og af búsum, sem i rauninni bera engan beinan arð, en eru að eins 
nauðsynleg á sama hátt og klæðnaðurinn, sem vjer þurfum að skýla oss með.

Hyggilegt er það ekki beldur, að haga skattgjöldum vorum þannig, að 
þau verði til þess að hnekkja beiðarlegri framkvæmd i □auðsynjafyrirtækjum, 
sém bljóta að verða þjóðinni bæði til gagns og sóma, og þar má telja húsa- 
byggingar i fremslu röð. En sje lagður á þær bár skattur, hlýtur það að verða 
þeim til hnekkis. Hús hætta að skapast, en jarðir bætta ekki að verða til, þó 
að hæfilega sje á þær lagt. .

Annað atriðið er nokkur hækkun á launum fasteignamatsmanna, i 7 
kr. úr 5. Það þarf ekki langa útlistun á þvi, að 5 krónur á dag í fæðispeninga 
og ferdakostnað sje helsti lágt. Þvi að ferðakostnaðurinn einn getur numið 
miklu meira.

Loks er tekið hjer fram, að senditerðir, simagjöld og ritföng sjeu borguð 
sjer á parti, þvi að þótt búast megi við, að stjórnarráðið muni líta svo á, að þetta 
sje heimilt, þar eð lögin segja, að allur kostnaður borgist úr landssjóði, þá er



þó hvergi nefhdur i lögunum annar kostnaður en þessir 5 kr. fæðispeningar 
nefndarmanna. En ætti þetta líka að dragast frá þeim, þá fara launin fyrir 
verkið sjálft að verða rýr.

Formgallar, sem kunna að virðast á frumvarpinu, er ætlast til að verði 
lagaðir milli umræðnanna eða i nefnd, ef þörf þykir.


